⁸ *Ot.* 4, 2 : *unum sit hoc quod maria terrasque et mari ac terris inserta complectitur, an multa eiusmodi corpora deus sparserit ; continua sit omnis et plena materia ex qua cuncta gignuntur, an diducta et solidis inane permixtum ; quae sit dei sedes, opus suum spectet an tractet, utrumne extrinsecus illi circumfusus sit an toti inditus ; immortalis sit mundus an inter caduca et ad tempus nata numerandus* (trad. R. Waltz modifiée). Ces diverses questions sont évoquées à travers la polémique entre stoïciens et épicuriens.

Questions Naturelles ce que le *De Otio* nous dit des modalités de construction du savoir scientifique.

Or, que nous dit-il ? Que la curiosité scientifique est le propre de l'esprit humain, et que son ambition la plus grande se déploie dans la physique, couronnement du savoir philosophique : Dieu se confondant, dans le stoïcisme, avec la φύσις, l'étude de la nature elle-même devient théologie et fréquentation du divin⁹. Mais la noblesse de l'enquête va de pair avec sa difficulté. Les problèmes que nous avons vu Sénèque énumérer dans le *De Otio* sont de ceux qui défient, ô combien, l'observation humaine. La suite du texte y insiste : la pratique de la physique exige du savant qu'il dépasse les simples données de la sensation. Elle l'engage dans un domaine fermé au regard quotidien et accessible seulement aux yeux de la pensée. « Nous ne voyons pas tous les objets, ni ne les voyons aussi grands qu'ils sont, mais notre regard s'ouvre la voie de l'investigation et pose les fondements de la vérité, faisant procéder notre enquête de l'évident à l'obscur, *ex apertis in obscura* (...) Notre pensée rompt les remparts du ciel et ne se contente pas de connaître ce qui lui est présenté. »¹⁰

Ex apertis in obscura : la recherche sur la nature passe des objets dévoilés, c'est-à-dire de ceux qui tombent sous l'évidence des sens, aux objets cachés, ceux que l'observation directe ne peut atteindre parce qu'ils sont trop éloignés ou que leurs dimensions surpassent la mesure humaine. Tels sont bien en effet les domaines auxquels s'attachent pour leur part les *Questions Naturelles* : l'enquête y porte sur des phénomènes météorologiques ou cosmologiques, dont

⁹ *Ot.* 4, 2 : *haec qui contemplatur, quid deo praestat ? Ne tanta eius opera sine teste sit.* La physique est la partie de la philosophie *quae ad deos pertinet*. (*N.Q.* I, praef. 1)

¹⁰ *Ot.* 5, 5-6 : *Nec enim omnia nec tanta uisimus quanta sunt, sed acies nostra aperit sibi inuestigandi uiam et fundamenta uero iacit, ut inquisitio transeat ex apertis in obscura ... Cogitatio nostra caeli munimenta perrumpit nec contenta est id quod ostenditur scire* (trad. Waltz modifiée). La même idée est posée, mais moins explicitement, au tout début des *Questions Naturelles* : (la physique) *non fuit oculis contenta ; maius esse quiddam suspicata est ac pulchrius quod extra conspectum natura posuisset* (*N.Q.* I, praef. 1).